mori contingerit antequam aliud faciam seu ordine(m testamentum) / ipsi et uterque ipsorum ut 
preffertur compleant et exequan(tur hanc) / meam ultimam voluntatem prout inferius descriptum 

(invenerint) / seu eciam ordinatum.  

In primis et ante omnia animam (meam Altissimo) / Redemptori comendo. Et volo et 

mando quod omnia debita mea omnesque / iniurie ad quarum restitucionem tenear restituantur et 

solvantur breviter, / simpliciter, sumarie et de plano sine strepitu et figura iudicii prout ipsa debita 

et iniurie pro- / bari poterunt vel hostendi per testes instrumenta aut alia quelibet / legittima 

documenta. Sepulturam vero corpori meo fieri volo / in simitterio ecclesie sancti Climentis dicti loci 
de Pal, quam volo fieri / bene et honoriffice ad noticiam dictorum meorum manumissorum. 

Cuiquidem / ecclesie lego quinque solidos.  

Item lego cuilibet ecclesie parochie de la Macana / duodecim denarios.  

Item lego ecclesie sancti Michaelis d'Anguolastes / tres solidos.  

Item lego vicario de la Maçana, ut oret Deum pro anima mea, / duos solidos et semis.  

Item lego bacino de spurga- / torii alios duos solidos et semis.  

Item lego operi pontis novi / quinque solidos et semis.  

Item dimitto domine matri mee, amore Dei / et pro labore quem habuit in domo mea, 

viginti libras barchinonenses, / duas lodices, tria superlectilia, unam fideliam cupri, unam calderiam, 
unam ferradam, unam lossa, quatuor tritoria sive talladors1, / quatuor scudellas, unam concham. 

Tamen, volo quod predicte viginti libre / solvantur dicte domine matri mee infra spacium trium 
annorum / et per tres soluciones equales.  

1 catalanisme 
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Item volo et mando quod fiat / de bonis meis quedam elemosina generalis pro anima dicte 

domine / matris mee prout est assuetum fieri in vallibus Andorre. Pro / quaquidem elemosina lego 

sibi decem libras barchinonenses.  

Item / volo et mando quod fiat quedam alia elemosina generalis, / in qua volo dari, distribui 
et erogare amore / (Dei pro) anima mea et pauperibus Christi complementum panis, / (vini et) 

carnium / (ad cog)nicionem dictorum meorum manumissorum.  

Et quia heredis / (inst)itucio est capud et fundamentum cuiuslibet ultimi testamenti. / 

(Idcirco,) in omnibus autem bonis meis mobilibus et / (inmob)ilibus ubique habitis et habendis et 
iuribus meis universis / (ubique mic)hi pertinentibus et pertinere debentibus quovis iure, / titulo seu 

causa Raymundam, sororem meam, michi heredem instituo / universalem. Et si dicta Raymunda, 

soror mea, decesserit quandocumque absque prole / legittima ad etatem preffetam (sic) non 

venientibus, substituo ei et michi heredem / instituo universalem Petrum Bous, cum isto, tamen, 

pacto et condicione: quod habeat tenere / fochum et lare in domo mea. Et si dictus Petrus Bous 

dictam / hereditatem meam noluerit aut sub dicto pacto tenere non poterit, in / isto casu volo quod 
dicta hereditas mea sit et revertatur dicto Bernardo / Garreta sub dictis, tamen, pacto et 

condicione: quod habeat tenere fochum / et lare in dicta domo mea. Et si dictus Bernardus Garreta 
dictam / hereditatem meam sub dictis pacto et condicione tenere non / poterit aut noluerit, nec 

aliquis de parentela mea invenire non se poterit / qui predictam hereditatem meam sub dictis pacto 

et condicione tenere et possidere / velit, in isto casu volo quod tota dicta mea hereditas sit et 

rever- / tatur ecclesie sancti Climentis preffati loci de Pal prout / pater meus iam ordinavit in suo 
ultimo testamento.  

Hec est autem ultima / voluntas mea, quam laudo, approbo quamque iubeo et valere / volo 

iure testamenti, que si non valet iure testamenti saltim valere / volo iure codicillorum aut alterius 

cuiuslibet ultime voluntatis / prout melius de iure et alia valere poterit et tenere.  

Actum est / in loco de Pal, parochie de La Maçana, decima octava die mensis decembris, / 
anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo / primo.  

Sig+num mee Margarite Cella, testatricis predicte, que / hoc meum ultimum testamentum 
laudo, concedo et firmo. / 

Testes vocati et rogati a dicta testatrice huius rey sunt: discret(us) / ffrater Anthonius 

d'Elio, ordinis sancti Augustini, Guilelm(us) / Vidal, Petrus Encamp, Bernardus Garreta, Guilelmus de 

(...), / Bernardus Calp, Johannes Girbergua et Clemens G(...), / omnes parochie de La Maçana. / 
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1442, gener, 16. Lloc de Segudet (parròquia d'Ordino). 

Bernat Pellicer, del lloc de Segudet (parròquia d'Ordino), atorga testament. Nomena marmessors 
Bartomeu Martí, ferrer, del lloc i parròquia d'Andorra, i Ramon Babot, del lloc i parròquia 
d'Ordino. Fa diversos llegats a les esglésies de les valls d'Andorra. El testador assegura dels 
seus béns a la seva mare la provisió de tot allò que necessiti durant tota la seva vida. El 
mateix testador deixa a la seva muller 5 lliures barceloneses i la meitat d'un drap que ella 
ha estat filant. Nomena hereu universal de tots els seus béns mobles, immobles i drets el 
fill del qual podria estar embarassada la seva muller Antònia.  

Arxiu del Tribunal de Corts. Fons Notarial (TC-N núm. 22). Manual de testaments núm. 1 del notari Guillem Carreu 

(ff. 37v.- 38v.) 

Quoniam nullus in carne positus mortem corporalem evadere / potest. Idcirco, in Christi 
nomine, ego, Bernardus Pelicer, loci de Cegudet / parochie d'Ordineu, licet infirmittate detentus, 

tamen, in meo pleno sensu, / mente sana, integra memoria et cum firma loquela persistens, / 
disponendo de bonis meis, meum facio et ordino ultimum testamentum. / In quo eligo 

manumissores et huius mei ultimi testamenti exequtores / Bortholomeum Marti, fabrum, loci 

Andorre, et Raymundum Babot, / loci d'Ordineu, quos ut carius possum de precor eisque et utrique 
/ ipsorum in absencia seu deffectu alterius plenam dono et confero / potestatem quod si me mori 

contingerit antequam aliud faciam seu / ordinem testamentum ipsi et uterque ipsorum ut preffertur 
compleant / et exequantur hoc meum ultimum testamentum seu hanc meam ul(timam) / 

voluntatem prout inferius descriptum invenerint seu e(ciam) / ordinatum.  

In primis et ante omnia animam meam Altissi(mo Redemptori) / comendo. Et volo et 

mando quod omnia debita mea omnesque (iniurie) / ad quarum restitucionem tenear restituantur 
et solvantur breviter, simpliciter, / sumarie et de plano et sine strepitu et figura iudicii prout ipsa / 

debita et iniurie probari poterunt vel hostendi per testes instrumenta aut alia quelibet legittima 
documenta. Sepulturam vero corpori / meo eligo et fieri volo in simitterio ecclesie parrochialis sancti 

/ Cipriani d'Ordineu, in qua volo quod intersit unus prebero cui / dimitto tres solidos et prandium. 

Cuiquidem ecclesie lego medium / fflorenum.  

Item lego ecclesie sancti Martini de La Cortinada duodecim / denarios.  

Item lego ecclesie sancti Saturnini de Lorc alios duodecim / denarios.  

Item lego ecclesie sancti Michaelis d'Anguolastes alios / duodecim denarios.  

Item volo et mando quod fiant de bonis meis / tres elemosine generales, in quibus volo 

dari, distribui et / erogari amore Dei pro anima mea et pauperibus Christi complementum / panis, 
vini et carnium ac (sic) cognicionem dictorum meorum manumissorum. /  

Item lego domine matri mee, de tota vita sua, manente / in domo mea, provisionem de 
omnibus sibi necessariis.  

Item lego / Anthonie, uxori mee, ad eius voluntates, quinque libras barchinonenses. /  

Item lego eidem uxori mee medietatem panni quod ipsa nuit sive / ha filat1.  

1 catalanisme 
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Item lego utrique dictorum meorum manumissorum pro onere / manumissorie quinque 
solidos.  

Et quia heredis instritucio est capud / et fundamentum cuiuslibet ultimi testamenti. Idcirco, 

in omnibus / autem aliis bonis meis mobilibus et immobilibus et iuribus / meis universis ubique 
michi pertinentibus et pertinere debentibus / quovis iure, titulo seu causa pregnatum, si quem dicta 

uxor mea / portat, michi heredem universalem instituo. Et si dicta uxor / mea pregnata non fuerit 
vel fuerit et ad lucem non venerit vel venerit / et decesserit infra pupillarem etatem, substituo ei et 
michi / heredem universalem instituo Mariam, sororem meam, uxorem / Johannis Bertran loci de 

Canilleu.  

Hec est autem ultima voluntas / mea, quam laudo, approbo quamque iubeo et valere volo 
iure / testamenti, que si non valet iure testamenti saltim valere volo / (iu)re codicillorum aut alterius 

cuiuslibet ultime voluntatis / (prout) melius de iure et alia valere poterit et tenere.  

Actum (est) hoc in dicto loco de Cegudet, parochie d'Ordineu, sexta / decima die mensis 

januarii, anno a Nativitate domini milles(imo qua-) / dringentesimo quadragesimo secundo.  

Sig+num mei Bernardi P(ellicer) / testatoris predicti, qui hoc meum ultimum testamentum 

laudo, concedo / et firmo. / 

Testes vocati et rogati a dicto testatore huius rei sunt: discretus / Guilelmus Canalill, 
prebero subvicarius de La Maçana; Bernardus Oliva, / Johannes Pal, Raymundus babot, Petrus 

Rossell, Petrus Rossell eius filius, et Bernardus Torer, omnes parochie d'Ordineu. / 
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1445, març, 5. Lloc de Mosquera (parròquia d'Encamp). 

Inventari dels béns del difunt Bernat de l'Areny, mercader del lloc de Mosquera (parròquia 
d'Encamp), realitzat per la seva muller Dolça, per tal de poder recuperar el dot i rebre 
l'esponsalici i altres drets que a ella pertanyen. 

Arxiu del Tribunal de Corts. Fons Notarial (TC-N núm. 23) Manual de testaments núm. 2 del notari Guillem Carreu (ff. 51 
v.-53 r.) 

Inventarium bonorum Bernardi del Areny. / 

Noverint universi. Quod die lune intitulata quinta mesis marcii / anno a Nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo quinqua- / gesimo tercio Dulcia, uxor / venerabilis Bernardi del Areny, 

quondam, mercatoris loci de Mosquera parochie d'Encamp, / dominaque potens et usuffructuaria 
de omnibus bonis eiusdem viri sui et / per eadem virum suum in eius ultimo testamento, quod fecit 

et ordinavit / posse mei, Guilelmi Carreu, notarii publici vallium Andorre tricesima / prima et ultima 

mensis januarii et anni predicti.